
令和2年9月市議会教育厚生委員会資料

第 1 48号i義案

市立学校情報通信ネットワーク環境整備業務に係る契約の締結につし.、て

第 1 49号i義案

市立学校情報通信ネットワーク環境整備業務に係る契約の締結につぃて

第 1 50号三義案

市立学校情報通信ネットワーク環境整備業務に係る契約の締結につぃて

目次

1 仮契約の概要

2 入札参加業者及び入札結果

3 制限付一般競争入札の概要

4 参考

局■■ ・・・・・・1~3

興■■■■■写■■■■

ページ

・・・・4~6

●■■■

・・・・フ~8

.・・・・・ 9~ 1 0

教育委員会

令和2年9月





(1)仮契約の概要

第148号議案資料

件

契
(消

約金額
費税含む)

落札金,額
(消費税含まない)

名 市立学校情報通信ネットワーク環境整備業務委託(1)

相

2 1 3

手

1 94,460,000円

,

履

906,000円

長崎市岩見町2番31号

有限会社P R.0

代表取締役氏福和史

方

契約の方法

期 間

千円

3,983

入札年月日

議会の議決を得た日から令和3年3月17日まで

担当

入札回数

一般競争入札(制限付一般競争入ネD

H O,U S E

入札参加者

及び入札結果

教育委

、

令和2年8月7日

1回

業 務

別紙のとおり

概

1 履行場所式見小学校ぼか34校 /

2 業務内容

m 各学校の現地調査とこれに基づくLAN配線や機器設置等に係る設計業務

②教室や体育館等におけるLAN配線工事

B)無線アクセスボイント、フロアハブ、充電保管庫等の設置・設定業務

④ニンピュータの設定業務

要

財 源 内

予算額

契約額

千円

709,600

差引

国庫支出金

千円

629,434

※市立学校情報通信ネットワーク環境整備業務委託(全3件)の額

千円

354,800

千円

80,166

県支出金

千円

314,717

財源内訳

員会

千円

40,083

千円

地方債

千円

千円

319.200

千円

千円

283,100

その他

千円

千円

36,100

-1-

一般財源

千円

千円

35,600

千円

千円

31,617

訳

行

入
札



(2)仮契約の概要

第149号議案資料

件

契約金.額
(消費税含む')

札金額
(消費税含まない)

名 市立学校情報通信ネットワーク環境整備業務委託(2)

相

209

手

190,

履

273,900円

方

長崎市柳谷町24番43号

原口電気株式会社

代表取締役原口誠

契約の方法

249

期

000円

間

千円

3,983

入札年月日

議会の議決を得た日から令和3年3月17日まで

担当

入札回数

一般競争入札(制限付一般競争入ホD

入札参加者

及ぴ入札結果

教育委員

令和2年8月7日

1回

業

別紙のとおり

務

1 履行場所戸石小学校ほか31校

2 業務内容

m 各学校の現地調査とこれに基づくLAN配線や機器設置等に係る設計業務

②教室や体育館等におけるし.AN配線工事

③無線アクセスポイント、フロアハブ、充電保管庫等の設置・設定業務

④コンピュータの設定業務

概 要

財 源 内 訳

予算額

契約額

千円

709,600

差引

国庫支出金

千円

629,434

※市立学校情報通信ネットワーク環境整備業務委託(全3件)の額

千円

354,800

千円

80,166

県支出金

千円

314,717

財源内訳

千円

千円

40,083

地方債

千円

千円

319,200

千円

千円

283,100

その他

-2-

千円

千円

36,100

一般財源

千円

千円

35,600

千円

千円

31,617

会

落

一
丁イ

入
札



.

(3)仮契約の概要

第150号議案資料

件

契
(消

落札金額
(消費税含まない)

約金額
費税含む)

名 市立学校情報通信ネットワーク環境整備業務委託(3)

相

206,

手

1 8 7

履

25 3

契約の方法

方

長崎市大橋町6番6号

株式会社三ヱ電機

代表取締役小林純一

, 503

皿

期

300円

千円

3,9鵠

間

入札年月日

000円

議会の議決を得た日から令和3年3月17日まで

入札回数

担当

一般競争入札(制限付一般競争入木D

入札参加者
及び入札結果

令和2年8月7日

教育委員

業務概

1回

別紙のとおり

1 履行場所大浦小学校ぼか32校

2 業務内容

Π)各学校の現地調査とこれに基づくLAN配線や機器設置等に係る設計業務

②教室や体育館等におけるLAN配線工事

③無線アクセスポイント、フロアハブ、充電保管庫等の設置・設定業務

④コンピュータの設定業務

要

財 源 内 訳

予算額

契約額

千円

709,600

差引

国庫支出金

千円

629,434

※市立学校情報通信ネットワーク環境整備業務委託(全3件)の額

千円

354,800

千円

80,166

県支出金

千円

314,717

財源内訳

千円

千円

40,083

地方債

千円

千円

319,200

千円

千円

283,100

その他

千円

千円

36,100

一般財源

-3-

千円

千円

35,600

千円

千円

31,617

会

行

入
札



12-(1)入札参加業者及び入札結果

※下記入札金額については、消費税は含まない。

予

業

原口電気(株)

最低制限価格

(最低制限価格率)

者

定

2

名

長崎電建工業(株)

価 格

3 (有)PRO HOUSE

(消費税含まない)

第1回
(入札率)

(消費税含まない)

4 (株)三ヱ電機

194,192,000

( 91.97%)

5
田村・デーリーコンソーシア
ム

194,200,000

( 91.97%)

211,147,686円

第2回
(入糺率)

6

194β40β00円

(92.04%)

扇精光ソリューションズ(株)

194,460,000

( 92.10%)

7
九電工・チョーエイコンソーシ
アム

194,720,400

( 9222%)

8

(単位:円)

結

長崎電業(株)

無効
最低制限価格未満

195,649,445

( 92.66%)

果

9 (株)イナヅマ電気工事

無効
最低制限価格未満

196,252,525

( 92.95%)

210,000,000
( 99.46%)

落札

211,147,000

( 100.00%)

辞退

-4-

番
号



゛

゛

12-(2)入札参加業者及び入札結果

※下記入札金額については、消費税は含まない。

予

業

原口電気(株)

最低制限価格

(最低制限価格率)

者

定

2

名

長崎電建工業(株)

価 格

3 (株)三ヱ電機

(消費税含まない)

第1回
(入札率)

(消費税含まない)

4
田村・デーリーコンソーシア
ム

190,249,000

( 91.97%)

5 扇精光ソリューションズ(株)

190β00,000
( 91.9眺)

206β60,503円

第2回
(入札率)

6
九電工,チョーエイコンソーシ
アム

189β15,100円

(91.76%)

190,766,755

( 92.22%)

7 長崎電業(株)

192,090,663

( 92,86%)

8

(単位:円)

(株)イナヅマ電気工事

結

192,252,525

( 9294%)

落札

果

206,000,000

( 99.58%)

206β60,000
( 100.00%)

辞退

-5-

J

番
号



2-(3)入札参加業者及び入札結果

※下記入札金額については、消費税は含まない。

予

業

長崎電建工業(株)

最低制限価格

(最低制限価格率)

者

定

2

名

価

(株)三ヱ電機

格

3 扇精光ソリューションズ(株)

(消費税含まない)

第1回
(入札率)

(消費税含まない)

4
田キ寸・丁^リ^コンソ^シア
ム

187,000,000

( 91.97%)

5
九電工・チョーエイニンソーシ
アム

187,503,000
( 92.22%)

203,321,286円

第2回
(入札率)

187,035,200円

(91.99%)

6 長崎電業(株)

188,252,525

( 9259%)

7 (株)イナヅマ電気工事

188,987,135

( 9295%)

(単位:円)

結

無効
最低制限価格未満

203,000,000

( 99β4%)

果

203,321,000

( 100.00%)

落札

辞退

-6-

番
号



.

劇

3 制隈付一般楚争入札の概要

(1)入札に付する事項

日令和2年7月20日'!ニア公

イ概要長崎市立小・中・高等学校において、国が提唱する「G IGA

スクール構想」の実現に向けた校内情報通信ネットワーク環境の

整備を行うもので、調査、設計、施工の一括発注方式により実施

する。

ウ履行期間議会の議決を得た日から令和 3年3月17日(水)まで

(2)資格要件

ア長崎市契約規則(昭和39年長崎市規則第26号)第2条第 1項に規定する者

(同項後段.の規定により読み替えて適用する者を含む。)に該当しないもの

及び同条第2項各号に該当しないと認められるものであること。

イ長崎市建設工事等入札参加資格者名簿(建設工事)に「電気通信」の工種

に係る登録がある者で、地域区分が市内又は認定市内としての登録がある者

であること。

ウ次のいずれかの資格又は経験年数を有する者で、直接的かつ恒常的な雇用

関係にある者を管理技術者として専任で配置できる者であること。なお、当

該技術者については、制限付一般競争入札参加申請害(以下「入札参加申請

喜」という。)の提出期限日を含め連続して 3 か月以上の雇用関係にあるこ

と。

(ア)技術士(総合技術監理部門(電気電子)又は電気電子部門)

(イ)設備設計一級建築士

(ウ)建築設備士

(エ)電気通信工事施工管理技土

(オ)電気通信主任技術者資格者証交付後、電気通信工事業に関して5年以

上の実務経験を有する者

(カ)電気工学又は電気通信工学に関する学科を卒業後、高等学校 a三中等

学校令による実業学校を含む。)若しくは中等教育学校の場合5年以上

又は高等専門学校(旧専門学校令による専門学校含む。)若しくは大学

(旧大学令による大学を含む。)の場合 3年以上電気通信工事に関する

実務経験を有する者

(キ) 10年以上電気通信工事に関する実務経験を有する者

工建設業法(昭和24年法律第100号)の規定に基づく直接的かっ恒常的な雇用

関係にある監理技術者又は主任技術者を配置できる者であること。なお、当

該技術者については、入札参加申請書の提出期限日を含め連続して3か月以

上の雇用関係にあること。本業務の中では管理技術者と兼務することができ

るものとする。

オ長崎市競争入札参加資格者指名停止措置要領(平成7年11月7日施行)及

ーフー



び長崎市各種契約等における暴力団等の排除措置に関する要綱(平成24年長

崎市告示第85号)の規定に基づく指名停止措置の期間中でない者並ぴに長崎

市事業所実態調査実施要領(平成16年長崎市告示第305号)の規定に基づく入

札参加制限措置の期間中でない者であること。

力会社更生法(平成14年法律第154号)第17条の規定に基づく更生手続開始の

申立て又は民事再生法(平成11年法律第225号)第21条の規定に基づく再生手

続開始の申立てがあった者(更生計画の認可が決定された者又は再生計画の

認可の決定が確定された者くイの名癒に登録がある者にあっては、更生手続

開始又は再生手続開始の決定日以後を審査基準日とする経営事項審査を受け、

本市の入札参加資格審査申請書を再度提出し、その審査を経て有資格業者と

して認定された者に限る。)を除く。つでないこと。

キ会社法(平成17年法律第部号)第475条若しくは第644条の規定に基づく清

算の開始又は破産法(平成16年法律第乃号)第18条若しくは第19条の規定に

基づく破産手続開始の申立てがあった者でないこと。

ク本市競争入札参加資格の更新期限が経過していない者であること。

ケ本業務の履行を複数の事業者で分担するために複数事業者による連合体

(以下「コンソーシアム」という。)を結成する場合は、代表構成員はアか

らクまでの要件を全て満たすものとする。

また、結成方法は2 者又は3者による自主結成とし、代表、構成員を除くそ

の他構成員は、ア及ぴオからクまでの要件を全て満たし、かつ、次に掲げる

要件のいずれかを満たす者であること。

(ア)長崎市建設工事等入札参加資格者名簿(建設コンサル)に「建築関係

建設コンサルタント」の業種に係る登録がある者で、地域区分が市内又

は認定市内としての登録があるものであること。

(イ)・長崎市物品等競争入札有資格者名簿に「電気通信(視聴覚)機器」、

r コンピュータ機器」、「賃貸借(コンピュータ・ソフトウェア)」、「コ

ンピュータシステム操作・運用」、「保守(情報通信機器)」又は「保守

(ニンピュータ機器)」の業種に係る登録がある者であり、かつ、地域区

分が市内又は認定市内としての登録があるもの

コ上記ケの場.合において、同ーコンソーシアムの構成員については、資本、

人的関係(コンソーシアムの一構成員の代表者(入札・契約締結権限を有す

る受任者(以下「受任者」という。)を含む。)が、同ーコンソーシアムの

他の構成員の代表者(受任者を含む。)を兼ねている場合を除く。)がある

2者以上の者が含まれることを妨げない。

サ本入札に参加する者(コンソーシアムの場合は構成員を含む。)と、本入

札に参加する他の者(コンソーシアムの場合は構成員を含む。)のうちに、

資本,人的関係がある者が含まれていないものであること。

.

一

-8-



4 参考

(1)長崎市立小・中・高等学校の校内ネットワークイメージ

^^
'■■昏
嵐■■,
、司^

インターネット

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

・フィルタリングサーパー

・W.bサーバー

・DNSサーバー

・ADサーバー

・無境セキュリティ

サーバー

・ファイアーウオール

体育館

Wi・n

3F

児宜庄徒が300人以よの
学校は.斜韓を6Aに麦更

(2)スケジュール(予定)

,^出●一

2F

センタールーター

コ揃ア^

^ク^ノト

教室

,_,'@@
教室,

,_,●")
教室,

岫●・6
教室,

川●6
教室,

,.,途●
教室〒

岫巡)遜J

【本業務】

学校報通信ネットワーク環境整備
業務委託

内容~10月11月 1月12月 2月

契約●

現地調査

設計

物品調達

機器設

配線工

"て學曾著コンピュ(既存末)端末設定

を最小限にするため、教室内での作業は、土、日などに行う。

VP"嶋一,甚幹ハブ(B)

本業務の施行範囲

IF

光回根

タ)

^^

コロア゛ヅ

^^^^^^^^^^^^^

※授業への影

3月

ワ伺,゛゛

ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー

ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー

ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー



(3)校内ネットワーク整備内容の詳細

項

フロアハづ

教室等にLANケーブルを引き込むために

各階に設置しているネットワーク中継ハブ

[設置場所:各階(フロア)]

無線アクセスポイント

1人1台端末をW i-F i環境に接続する

ための機器

[設置場所:通常学級、特別支援学級、

理科室、職員室、図室(共用)、体育館]

充電保管

1人1台端末の保管と充電のための鍵付き

の保管棚

[設置場所.各教室

(特支は職員室に共用保管庫を設置)]

4
休育 LAN記線

体育館をVvi -Fi化するための体育館への配線作業

5
カテゴリ6A配線

国が目指す超高速インターネット接続を実現するためのLANケーブル配線作業

作粂LAN

LANケーブルが配線されていない教室へのLANケーブル配線作業
6

7
学智者用コンピュータ設定
別途購入の1人1台端末の設置・設定作業

8
用ノートPC設定爽更

既存PCをセキュリティの高い無線W i -Fi1こ参加させるための設定作業

VPN,レータ^

学校のインターネット回線速度(光10OMbps)

を光IGbpSまで増強する機器

[設置場所;各学校に1台]

^


